

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Калининградской области

Житель Калининграда осужден за насильственные половые преступления в отношении собственных пятерых детей



Собранные следственным отделом по Центральному району города Калининграда СУ СК России по Калининградской области доказательства признаны судом достаточными для вынесения обвинительного приговора 43-летнему жителю областного центра. Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 4 ст. 131 УК РФ (изнасилование с использованием беспомощного состояния потерпевшей, не достигшей четырнадцатилетнего возраста), 7-ми преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 4 ст. 132 УК РФ (насильственные действия сексуального характера, с использованием беспомощного состояния потерпевшего, не достигшего четырнадцатилетнего возраста), ч.1 ст.242.2 УК РФ (фотосъемка несовершеннолетнего в целях изготовления порнографических материалов, совершенные лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста), 4-х преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.242.2 УК РФ (фото- и видеосъемка несовершеннолетнего в целях изготовления порнографических материалов, в отношении лица, не достигшего



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Калининградской области

четырнадцатилетнего возраста), п. «а», п. «в» ч. 2 ст. 242.2 УК РФ (фотосъемка несовершеннолетнего в целях изготовления порнографических материалов, совершенная в отношении двух и более лиц, не достигших четырнадцатилетнего возраста), ч. 2 ст. 135 УК РФ (развратные действия, совершенные в отношении лица, достигшего двенадцатилетнего возраста, но не достигшего четырнадцатилетнего возраста), ч. 3 ст. 134 УК РФ (половое сношение с лицом, достигшим двенадцатилетнего возраста, но не достигшим четырнадцатилетнего возраста).

Следствием и судом установлено, что мужчина, в период с 2009 по февраль 2021 гг., подвергал сексуальному насилию падчерицу, которой на момент совершения первого преступления было 7 лет, а также своих четверых малолетних детей – девочку 2009 года рождения и сыновей 2011, 2012 и 2015 г.р. В частности, следствием установлен эпизод совершения фигурантом преступления в отношении собственной дочери, когда той было всего 2 года. Часть своих действий мужчина снимал на камеру мобильного телефона как самостоятельно, так и поручая это делать своим детям, присутствовавшим при происходящем.

Выявить указанные преступления удалось лишь тогда, когда дети по решению органов опеки были изъяты из семьи и помещены в социальное учреждение в связи с неблагополучными условиями проживания. Находясь в детском доме, один из мальчиков рассказал психологу о совершаемых отцом действиях.

На стадии предварительного следствия и в суде мужчина в полном объеме признал вину в инкриминируемых преступлениях. Согласно заключению комплексной психолого-сексолого-психиатрической судебной экспертизы, проведенной в рамках расследования, он признан способным отдавать отчет своим действиям и руководить ими, но комиссия врачей выявила у него расстройство личности и расстройство сексуальных предпочтений по типу педофилии.

Приговором Центрального районного суда города Калининграда фигуранту назначено наказание в виде 24 лет 6 месяцев лишения свободы с отбытием в исправительной колонии строго режима, с принудительным наблюдением и лечением у врача-психиатра в амбулаторных условиях в исправительном учреждении. Кроме того, после отбытия основного наказания в виде лишения свободы, осужденный еще 1 год 9 месяцев будет ограничен в свободе. Также суд постановил взыскать с него по 1,5 млн рублей в пользу каждого потерпевшего в качестве компенсации морального вреда.

Приговор не вступил в законную силу.

07 Mapma 2024



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Калининградской области

Адрес страницы: https://kld.sledcom.ru/news/item/1867649